РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИЛАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21.12.2018 г.                                     п.Ельники                                 № 38 - п
	Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ст. 8 Устава Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о резервном фонде администрации Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края согласно приложению.
2. Постановление № 10-а-п от 29.04.2013 г. «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда» считать утратившим силу.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Таёжные вести» и подлежит размещению на сайте администрации Ельниковского сельсовета Иланского района.

Глава сельсовета                                             Т.А.Зайцева
Приложение № 1

к Постановлению

администрации Ельниковского сельсовета

от  21.12.2018 г. № 38-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛЬНИКОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА ИЛАНСКОГО РАЙОНА

1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района (далее - резервный фонд администрации Ельниковского сельсовета Иланского района) устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района, предусмотренных в составе городского бюджета.

2. Резервный фонд администрации Ельниковского сельсовета Иланского района создается для:

финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для города, не предусмотренных в городском бюджете.

К категории непредвиденных расходов относятся расходы, финансирование которых не предусмотрено решением Ельниковского сельского Совета депутатов о местном бюджете и не имеющие регулярного характера.

3. Размер резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района определяется решением Ельниковского сельского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансовый год и не может превышать 3% утвержденного общего объема расходов.

4. Использование средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района допускается в случае невозможности финансирования непредвиденных расходов за счет и в пределах ассигнований, утвержденных решением Ельниковского сельского Совета депутатов о местном бюджете. Выделение средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района осуществляется на основании решения комиссии по распределению средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района (далее - комиссия), созданной согласно муниципальному правовому акту администрации Ельниковского сельсовета.

5. Средства резервного фонда могут использоваться на финансирование:

а) расходов по ликвидации последствий аварий (в том числе которые привели либо могут привести к нарушению жизнедеятельности населения), стихийных бедствий (пожаров, катастроф, землетрясений, наводнений, ураганов, засухи, ливневых дождей, града и т.п.), в том числе на проведение аварийно-спасательных работ и других, неотложных аварийно-восстановительных работ (кроме расходов, предусмотренных решением Ельниковского сельского Совета депутатов о местном бюджете по подразделу расходов местного бюджета "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона");

б) проведение мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций (кроме расходов, предусмотренных решением Ельниковского сельского Совета депутатов о местном бюджете по классификации расходов местного бюджета "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона");

в) предупреждение и ликвидация последствий эпидемий и эпизоотий, борьбы с вредителями сельскохозяйственных культур;

г) других мероприятий чрезвычайного характера;

д) оказания гражданам единовременной материальной помощи (пострадавшим от стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, а также ситуаций, повлекших вред жизни и здоровью граждан);

е) неотложных расходов по ремонту, восстановлению объектов инженерных инфраструктур.

6. Выплата материальной помощи физическим лицам производится согласно заявлению на имя Главы Ельниковского сельсовета Иланского района об оказании материальной помощи за счет средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района.

В комиссию заявитель (или члены его семьи) предоставляют следующие документы:

- заявление об оказании материальной помощи;

- справку о составе семьи или иной документ, подтверждающий родство;

- документ, подтверждающий факт наступления случая, предусмотренного подпунктом "д" пункта 5 настоящего Положения;

- копии документа, удостоверяющего личность (первая страница, и место жительства).

По результатам заседания комиссии составляется протокол, который подписывается председателем комиссии. В случае положительного решения комиссии протокол является основанием для подготовки проекта распоряжения администрации Ельниковского сельсовета Иланского района о выделении средств резервного фонда. В случае отрицательного решения комиссии заявителю направляется письменный мотивированный отказ.

7. Средства резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района предоставляются на основании распоряжения администрации Ельниковского сельсовета Иланского района по направлениям использования средств резервного фонда, указанным в пункте 5 настоящего Положения, физическим и юридическим лицам.

В случае если средства резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района выделяются на финансирование работ (услуг), поставку товаров, выполняемых поэтапно, то в разрешительном документе для выделения бюджетных средств указываются пообъектно распределение этих средств и этапы их освоения. Перечисление средств резервного фонда для оплаты следующего этапа оплаты работ (услуг), поставки товаров осуществляется после предоставления структурным подразделением администрации сельсовета, учреждением, в распоряжение которого выделяются бюджетные средства, документов, подтверждающих выполнение работ (услуг), поставки товаров, при условии недостаточности собственных средств.

8. В случае предоставления средств из резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района на проведение мероприятий по предотвращению и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций получатель средств резервного фонда, в распоряжение которого выделяются средства резервного фонда, предоставляет в комиссию письмо о необходимости выделения средств и экономические расчеты объемов расходов.

Должностное лицо, подписавшее и представившее письмо о предоставлении средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района, несет персональную ответственность за обоснованность и необходимость их предоставления.

9. В течение 10 дней с момента поступления документов, указанных в пунктах 6, 9 настоящего Положения, проводится заседание комиссии по принятию решения о предоставлении или отказе в выделении средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района.

По итогам проведения заседания комиссии секретарь в течение 1 рабочего дня готовит протокол заседания комиссии и подписывает его председателем комиссии.

Подготовка проекта распоряжения администрации сельсовета о выделении средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района осуществляется секретарем комиссии в течение 2 рабочих дней после подписания протокола заседания комиссии и при условии принятия положительного решения.

10. Главные распорядители средств местного бюджета, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района, в месячный срок после их получения на свой счет представляют в финансово-бюджетный отдел администрации Ельниковского сельсовета Иланского района

Отчет о целевом использовании средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района должен содержать:

- пояснительную записку об использовании средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района;

- информацию, которая подтверждает обоснованность выбора подрядчиков на выполнение работ (услуг), поставку товаров;

- копии договоров с организациями или физическими лицами на выполнение работ (услуг), поставку товаров;

- акт приемки выполненных работ (услуг) (форма КС-2), поставки товаров;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);

- счета-фактуры, платежные поручения и иные документы, подтверждающие оплату за выполненные работы (услуги), поставку товаров;

- список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, с указанием лицевых счетов, копии платежных ведомостей, реквизитов банков, сберегательных книжек указанных лиц, реквизитов документов, подтверждающих право собственности на полностью и (или) частично недвижимое имущество.

При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района, неиспользованные средства резервного фонда не могут быть направлены на другие цели и подлежат возврату в местный бюджет.

11. Средства, выделенные из резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района, отражаются по соответствующим разделам классификации расходов местного бюджета исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности.

12. В случаях выявления фактов нецелевого использования средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района финансово-бюджетный отдел имеет право принять меры, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом края "Об административных правонарушениях" за нецелевое использование бюджетных средств, с последующим уведомлением Главы сельсовета.

13. Финансово-бюджетный отдел осуществляет контроль за целевым расходованием бюджетных средств из резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района и предоставлением отчетности об их использовании.

14. Финансово-бюджетный отдел администрации Ельниковского сельсовета ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет Главе Ельниковского сельсовета Иланского района отчет об использовании средств резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района согласно приложению к настоящему порядку.

15. Лица, в распоряжение которых выделяются средства из резервного фонда администрации Ельниковского сельсовета Иланского района, несут персональную ответственность за целевое использование средств, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение N 2

к Постановлению

администрации Ельниковского сельсовета
от 21.12. 2018 г. № 38-п
	Получатель бюджетных средств
	Основание
	Исполнено (тыс. рублей)
	Назначение

	№ постановления
	дата

	ИТОГО: